Dispvtationes Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Sect. 6. De necessitate Theologiæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

principia contra eos, qui nihil de diuinis revelationibus admittunt; intelligendus est de Theologia sumpta strictè pro cognitione principiorum reuelatorum, & eorum quæ ex illis deducantur. Nam alioq[ue], si latius su[n]atur prout complectitur principia natura[rum], & humanam autoritatem, & rationes credibilitatis quibus Deus ostendit se reue[lar]e: non desert illi argumenta, quibus vtratur ad robandas reuelationes, aduersus eos qui nullas esse volunt. Quod verò idem

Sensu scripturae mysticæ valeat potest efficaciter ad argumentandum,

Vasquæ.
D. Aug.

Theologia
multos er-
tores natu-
ralis Phi-
losophia
corrigit.

39
Principio-
rum Theo-
logico[n]m
non est par-
aucto[r]ia.

sanctus Doctor ait artic. 12. ex solo sensu literali Scriptura sacra, argumentum Theologicum, id est, certum & efficax ad iudicium probandum, desum posse, non ex sensu spirituali seu mystico: intelligendum est nisi de sensu etiam mysticus nobis constet. Nam cum mysticus sensus sic etiā ex intentione spiritus sancti; cum de illo nobis constat, sicut in locis, vbi vel Christus Dominus, vel Euangelicus scriptor ipsum elicit; sive dubio non minus efficaciter argumentando inferrire potest, ac sensus literalis, cum vterque à veritate infallibili aequè profiscatur, ut recte notat Vasq. disput. 16. cap. 5. post Alphonſ. à Castro, & D. Aug. Epist. 48. post medium. Quid autem sensus literalis, quidus mysticus sit, & quoniamplex, satis perspicue exponit D. Thom. quest. c. art. 10. & nos alibi fusiūs hac de re disputabimus in tractat. de fide. Quartus denique vñs est ad errores plurimi, tum in morali, tum in speculativa Ethicorum Philosophia corrigendos: ut mundi exercitatem: intelligentiarum numerum septenarium tantum, et eius mouelis necessariū: quod ex nihilo nihil fieri possit &c. Quorum falsitatem arguerunt Theologi facti traditionis monitus, & Dei ope: sive instantijs naturalibus datis, sive contrariais rationibus inuentis, sive simili citer detecta falsitate per luminis naturalis applicationem.

Tertiò, horum locorum no[n] est eadē siemitas & auctoritas. Sed Scriptura quidem facta in quoconque sensu quem Spiritus sanctus presiderit, & cuiuscunque reuelationis diuina, seu scripta, seu non scripta, sive per Christum, sive per Apostolos tradita, nee non Ecclesia vniuersa in rebus fidei, & Conciliorum saltem Generalis, & Summi Pontificis ex cathedra loquentis, & rem de fide definiuentis, ac toti Ecclesiæ proponentis, auctoritas in fallibilis est, ut alibi probabitur. At non sancti Patres, nisi quando eorum consensus vñcimis in re aliqua, ut de fide asserta, à posteriori arguitur hinc esse Ecclesia sententia, & illius propositioni æquivalat, vel ab ipsa committatur vel approbatur. Nam alioqui ipsi per se non est infra naturaliter, vel promissa diuinis in fallibilis, ut illis aliis supra enumeratis: multoq[ue] minus Theologis Scholasticis, Philosophis, Historiis, & aliis, quorum auctoritas de se fallibilis est. Id & principia reuelata diuinitus; quamvis in se sive obiectu, tam certa-

sint, quād certum est Deum nec falli posse, nec fallere: formalis tamen eorum certitudo respectu nostri pender ab iis argumentis quibus Deus sufficenter credibile reddit se reuelare, nempe à miraculis & aliis operibus diuini in confirmationem reuelationum facit. Quæ argumenta partem quandam testificationis diuinae totaliter sumptæ & complectæ constituent. Cūm enim du[is] sint propter quæ Deo testificantur credimus: alterum, quia dixit: alterum, quia verax est. Hoc posterius per se communiter notum est iis qui Deum esse norunt, quamvis & hoc per miracula & opera diuina aliquomodo reddi possit illustrius. At verò prius per se obscurum est, & vt credatur, indiget argumentis quibus fiat credibile Deum dixisse, tanto maioribus, quantò res fide Christiana proposita sunt difficiliores. Neque enim tunc est sine evidentiā & sine argumentis, credere Deum dixisse: cūm præter Deum, multi sint cūm homines, tum spiritus, qui possint fingere Deum loquutum esse. Neque conuenit, vt sine certo arguento tribuatur Deo aliquid per certum & indubium alienum, qualis est affectus fidei: quia si ē periculum tribuendi Deo aliquid quod sit ab illo alienum. Denique credere sine discretione, & sine arguento sufficienti, aliquid esse à Deo, quod non est avidenter tale; manifestum est, cūm sit perse expōitum magno erroris periculo. Cuiusmodi auten, & quād multa sine hac argumenta, quibus certissimè nobis constat tum veritas Christiana religionis in vñuersum, & reuelationum quas diuinas esse prætendit: tum speciatim authoritas infallibilis scripturæ, ac traditionum diuinarum, & Ecclesiæ, Conciliorum, Sunimique Pontificis in dogmatibus fidei proponendis, quibus argumentis vt certis & infallibilibus Theologia nicitur, non est hoc loco fusiūs exponentum, sed more & exemplo aliorum Theologorum reijciendum est in Tractatum de Fide.

SECTIO VI.

De Necessitate Theologie

Suppono primò ac. effarium aliquam dici possit dupliciter. Primo solute; quod nimis est ex parte, ut ex se ipso, seu per se, & vi naturæ esse. Secundo abstrahendo à eiuscumque alterius suppositione, non posset omnino nec esse. Quo pacto Deus solus est ens absolu[te] necessarium. Secundo, ex hypothesi: quod nimis est supposito aliquo alio, non potest non esse: quia in illo includitur, aut ex illo sequitur necessaria vel habet etiam connexionem necessariam cum illo. Quo pacto si est homo, necessarium est ut sit animal: si est actio, est effectus: si vult homo vitam diu: conservare naturaliter,

Disput. I. de Deo, Sect. VI.

17

alimentum est illi necessarium; si vult vitam aeternam consequi, necesse est ut in gratia decedat ex hac vita mortali.

41
Necessitas ex hypothesi est duplex: iuxta praecepta, altera medij.

Dicitur: Inter duas necessitates duplex est differentia. Prima est, quod necessitas praecepti oritur ex iure alicuius superioris praecipientis & obligantis subditum pro iure suo. Contra quam obligationem non potest subditus facere scienter & liberè, sine peccato. Necessitas vero medij oritur ex connexione illius rei cum fine; tali scilicet, ut nisi illo mediante finis haberi nequeat. Quae connexione aliquando est ex ipsa rerum natura: quemadmodum ex naturali hominis conditione, alimento est illi necessarium ad vitam diu conseruandam naturaliter. Aliquando autem ex libera voluntate & constitutione alicuius, a quo finis assecuro pendet: quo pacto gratia finalis necessaria est ad gloriam consequandam, ex voluntate Dei, qui statuit gloriam nos alter triplex, quamvis simpliciter posset alter facere, neque natura ipsa gloria talen ordinem postuleret. Et ad quendam beneficium Ecclesiastica obtinenda, pluribus in locis, nobilitas est necessaria, ex voluntate fundatoris & institutoris.

42
43
Necessitas medij & praecepti, quando coiunctas.

Altera differentia est, quod ignorantia inculpabilis, vel impotentia, excusat a necessitate praecepti: sed non excusat a necessitate medij. Id est, non peccat contra praeceptum is qui facit ius oppositum, ignorans inculpabilitatem praecepti, ut impotens ad illud seruandum hic & nunc: sed non assidue solum, ille qui non adhibet medium necessarium, quamvis ex ignorantia vel impotentia non adhibeat. Exempli gratia: Infantes & infideles non consequuntur vitam aeternam, licet ex ignorantia, vel ex impotentia careant gratia finali, quae est medium necessarium ad illam obtinendam. Et homo brevi moritur, nisi sumat alimento, quamvis non fumar ex impotentia, quia non habet.

Suppono certio, has duas necessitates aliquando considerare in unum & idem: & aliquando separari. Quodam enim sunt necessariae utraque necessitate, medij simul & praecepti. Quodam altera tantum, id est, medij tantum, vel praecepti dumtaxat. Exempli gratia, colere parentes, reddere cuique suum, audire Sacram dicibus felis, & similia, sunt tantum necessariae necessitate praecepti in ordine ad salutem. Baptismus vero est parvulus necessarius tantum necessitate medij ad eundem finem: non

autem necessitate praecepti, quia infantes sunt incapaces. At vero adultis baptismus necessarius est utique necessitate. Et medij: quia sine illo in re vel in yoto non possunt iustificati a peccato originali, & a mortalibus actualibus, quae ante baptismum contraxerunt. Et praecepti: quia tenentur ex gratia Dei praecepto salutem suam aeternam, quemque, ac magis quam proximi, procurare, & adhiberi omnia media necessaria quae pendent ab ipsorum libertate.

His presuppositis, dico primò, aliquem 44
habitum pertinentem ad Theologiam late Aliquis sumptam esse omnibus, parvulis, & que ac adultis necessarium, necessitate medij ad salutem aeternam consequandam. Probatur, quia habitus fidei supernaturalis pertinet ad Theologiam late sumptam ut ostendimus sectione prima, numero secundo. Atqui sine tali habitu nemo saluari potest secundum legem a Deo positam. Nullus enim potest consequi vitam aeternam, nisi prius iustificetur, & in iustificatione seu gratia finali moriatur. At habitus fidei supernaturalis, est vel fundamentum, vel pars iustificationis, ut definit Tridentin. sessione 6. capite 7. circa medium.

Dico secundò, aliquem actum, pertinentem ad Theologiam late sumptam, est se necessarium ad salutem, necessitate medij, & praecepti, adultus omnibus qui ut adulci iustificantur & saluantur. Probatur, quia Theologia late sumpta comprendit actus supernaturales fidei, quibus creditur Deum esse, & esse remuneratorem honorum operum. At illi actus sunt necessarij ad salutem talibus adultis, necessitate medij, & consequenter etiam necessitate praecepti, quia pendent ab eorum libertate, & tenentur illi ex praecepto facere quidquid pendent a sua libertate, & ad salutem suam aeternam necessarium est: Ergo &c. Minor probatur ex apostolo Hebreo. vndeclimo. Sine fidei impossibile est placere Deo. Accedemus nam ad Deum oportet credere quia est, & quod inquitur se remunerator sit. Vbi sermonem esse de fidei actu, patet ex illis verbis, Credere enim oportet: & ex reliquo textu illius capituli, in quo laudat actus fidei plurimorum Sanctorum. Patet etiam ex Trident. sessione 6. capite 6. vbi loquens de Trident. actu fidei praequisito ad iustificationem adulatorum per modum dispositionis, sic ait: De hac dispositione scriptum est: Accedemus ad Deum oportet credere quia est, & quod inquitur se remunerator sit. Ex his sic argumentor. Si omnes sine quo impossibile est placere Deo, est medium necessarium ad placendum Deo: & consequenter ad aeternam salutem, quam nemo consequitur nisi Deo placeat illique gratus sit. Sed si in illis fidei actibus impossibile est aquilis

supradictis praesertim Deo, iuxta Apost. Ergo, Probatur secundò, quia adulti iustificari ut adultos, est illi iustificari ut ratione videntes, & liberè consentientes. Consensus autem liber præsupponit cognitionem. Et hæc cognitione debet secundum Dei institutionem esse proportionata, tum statui viatorum in quo versamur, tum fini & formæ ad quam disponit, quæ sunt supernaturalis. Cognitione autem supernaturalis, quam Deus nobis communicat ad illum finem, est cognitione fidei: quæ in quantum supernaturalis, est proportionata fini & formæ ad quam disponit: in quantum verò est obscura & certa dumtaxat, et proportionata statui viatorum: *Per fidem enim ambulamus, & non per speciem,* 2. Cor. 5. vers. 7. An vero præter illa duo supradicta, quod Deus sit, & quod remunerator sit, aliquam amplius sit necessariò credendum necessitate mediij, vel ex necessitate præcepti, dicentes in tractatu de fide, vbi tora hæc assertio multò magis confirmabitur & illustrabitur.

Dico tertio, solum illum habitum, vel actum, quem hucusque ostendimus esse necessarium, non esse nomine Theologiae nuncupandum: adeoque ex dictis non sequi Theologiam esse singulis fidelibus necessariam ad salutem. Probatur, quia Theologia nomine intelligitur eadem notitia habitualis, vel actualis, rerum diuinarum, maior & vniuersalior, quam in infantibus, vel omnibus aliis fidelibus est communis. Quocirca S. August. lib. 14. de Trin. cap. 1. ait, *Theologia scintia non possit fideles plurimos, licet fide polleant plurimum.* Ibidemque ait, *Hinc scientia tribui illud tantummodo quo fides laborrima, qua ad veram beatitudinem ducit, gignitur, muritur, defenditur, roboretur.* Quod manifestum est non ad omnes fideles pertinere. Confirmatur; quia alioquin omnes infantes baptizati, aut omnes fideles adulti, quantumvis rusticæ & ignari, essent dicendi Theologi: Quod est absurdum & confitatum. Hinc sequitur, Theologiam non esse singulis fidelibus necessariam ad salutem. Siquidem illis sufficit quod fide polleant habituali, aut actuali, aliquarum revelationum diuinarum, quæ non est tanta, ut nomen Theologiae mereatur, & propter quam non sunt illi habendi & dicendi Theologi.

Dico quartò, Theologiam esse singulis val-

de vitium ad salutem: communis est tam Ecclesia esse necessariam, tanquam medium ad fidem conseruandam, & contra Haereticos, vel infideles tuendam. Prima pars facilis est. Quo enim quisque plus habet notitiae de Deo, & de mediis ad eum tendendi, de virtutibus, de sacramentis, & alius huiusmodi; eo magis ac melius instrutus est, ut Deum sicut suum ultimum suum possideat, in cuius æterna possessione per visionem, & fruitionem, salus nostra consistit. Secunda pars probatur, quia licet Deus aliis mediis potuerit fidem puram & integram conseruare contra insultus & iniurias Haereticorum & Infidelium, vel contra tentationes Infidelitatis à Dæmoni immisso: Placuit tamen Deo hoc facere per Doctores quos in Ecclesia posuit, ut non simus parvuli fluctuantes, & circumferamus omni vento doctrinæ, in nequitia hominum, in astu, ad circumuentiæ erroris: quemadmodum ait Paulus ad Ephesios 4. vers. 14. hoc est, per homines de rebus fidei excellentem notitiam affectuos, qui eas possint accurate populo Christiano explicare & contra fidei hostes defendere, atque in Conciliis fidei controversias agitare & definire, vel ad definitionem iuicare & disponere. Quales præcipue debent esse Ecclesiæ Doctri, iuxta illud Apostoli ad Titum 1. Oportet Episcopum esse amplectorem eum, qui secundum doctrinam est, fidem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana, & eos qui contradicunt argere. Per Theologam autem, quam esse dicimus ad hunc finem necessariam, non intelligimus determinatè doctrinam illam peculiarem de rebus diuinis, qua iam à multis saeculis certa quadam & meliori methodo traditur in scholis, ab iis Theologis qui Scholastici nominantur, cuius methodi inuenitor fuisse dicitur apud Graecos sanctus Damascenus, prælucente tamen sancto Dionysio Areopagita: apud Latinos, sanctus Anselmus, aut Petrus Lombardus Magister sententiæ: sed intelligimus, vel illam methodicam & scholasticam, vel aliam: qualis antea fuit in sapientiis Augustino, Hieronymo, Basilio, Nazianzeno, aliisque Patribus; & inde similiture ac Mosaico peritioribus, & legis doctoribus, Enoch, Noe, Abrahamo, Moysi, Aarone, & similibus.